Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования субсидий, 
выделенных Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования «Спортивная школа «Дворец спорта» на выполнение муниципального задания и на иные цели за 2024 год и истекший период 2025 года», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.7 плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2025 год.
Объектами контрольного мероприятия являлись:
- Администрация города Когалыма.
- МАУ ДО «СШ «Дворец спорта».
Проверяемый период деятельности: 2024 год и истекший период 2025 года.
Общий объем средств, охваченных проверкой, составил 497 746 643,94 рублей.
По результатам контрольного мероприятия в деятельности объектов контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки, в том числе:
В деятельности Администрации города Когалыма выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской, пункта 2.5 Порядка №3832, муниципальное задание на 2024 год и плановый период сформировано не в соответствии с Общероссийским базовым перечнем услуг и региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг и работ.
1. В нарушение пункта 4.2 Порядка №3832 не соблюден срок заключения Соглашения №5.
1. В нарушение пункта 4.3 Порядка №3832 в Соглашении №5 отсутствуют обязательные условия и порядок изменения объема, приостановки предоставления, частичного либо полного возврата субсидии и количественно измеримые финансовые санкции (штрафы, изъятия) за нарушение условий выполнения муниципального задания.
1. При утверждении Положения №1902 Администрацией города Когалыма не учтены рекомендации Департамента физической культуры и спорта ХМАО – Югры, установленные пунктом 2.1 Приказа №1-нп.
В деятельности МАУ ДО «СШ «Дворец спорта» выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение пункта 10 статьи 10 Закона №174-ФЗ, а также пункта 7.2.4 Устава Учреждения, при изменении списочного состава членов наблюдательного совета МАУ ДО «СШ «Дворец спорта» изменения в состав наблюдательного совета Учреждением не вносились.
1. Отдельные пункты Устава учреждения и Положения о Наблюдательном совете МАУ ДО «СШ «Дворец спорта» не приведены в соответствие с изменениями, внесенными Федеральными законами от 07.06.2017 №113-ФЗ, от27.11.2017 №347-ФЗ.
1. В нарушение пункта 15 Приказа №86н на официальном сайте www.bus.gov.ru Учреждением не размещены:
- отдельные изменения в устав и наблюдательный совет Учреждения;
- изменения в показатели муниципального задания на 2024 год и плановый период, утвержденных постановлением Администрации города Когалыма от 08.07.2024 №1290;
- отчеты о выполнении муниципального задания за 1, 2, 3 и 4 кварталы 2024 года;
- сведения об операциях с целевыми субсидиями от 31.01.2024, от 29.03.2024, от 26.04.2024, от 26.06.2024, от 13.08.2024, от 15.11.2024, от 27.12.2024.
Размещены с нарушением 5-дневного срока:
- отдельные изменения в устав и наблюдательный совет Учреждения;
- документы, содержащие сведения о составе наблюдательного совета МАУ ДО «СШ «Дворец спорта»;
- Планы ФХД на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (от 09.01.2025, от 01.02.2025, от 01.03.2025, от 01.05.2025, от 01.07.2025);
- муниципальное задание на 2025 год и плановый период;
- отчеты о выполнении муниципального задания за 1, 2 кварталы 2025 года;
- сведения об операциях с целевыми субсидиями от 21.01.2025, от 26.02.2025, от 28.03.2025, от 23.06.2025.
1. В нарушение пункта 46 Приказа №186н, пункта 5.3 Постановления №1367, первоначальный План ФХД на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов утвержден директором Учреждения в очередном финансовом году.
1. Формы отчета о выполнении муниципального задания не соответствуют форме, утвержденной пунктом 4.6 Порядка №3832, а также некорректное отражение в заголовочной части отчетов за 2024 год кода формы по ОКУД, не соответствующего утвержденному постановлением Госстандарта России от 30.12.1993 №299 «ОК 011-93. Общероссийский классификатор управленческой документации» и Порядку №3832.
1. В нарушение Положений №1902 и №464/1 за счет средств субсидий, выделенных на выполнение муниципального задания:
- неправомерно производились доплаты за ведение табеля учета использования рабочего времени, за администрирование и ведение сайта на общую сумма 230 165,61 рублей;
- неправомерно выплачивалась премия по итогам работы за 2024 год административно-управленческому персоналу (за исключением руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера Учреждения), вспомогательному персоналу учреждения, которые не принимают непосредственное участие в оказании услуг для исполнения муниципального задания.
1. В нарушение части 4 статьи 153 ТК РФ работникам Учреждения, работавшими в выходные/нерабочие праздничные дни, связанные с их направлением в служебные командировки, изъявившим желание в предоставлении другого дня отдыха, оплата дня отдыха в одинарном размере производилась в месяце, когда работник использовал день отдыха.
1. В приказах Учреждения о привлечении к работе в выходные/нерабочие праздничные дни не учтены неоплачиваемые дни отдыха, вследствие чего предоставление работникам дополнительных дней отдыха оформлялось отдельными приказами Учреждения, в месяце, когда работник изъявил желание эти дни отдыха использовать.
1. В приказах МАУ ДО «СШ «Дворец спорта» о привлечении к работе в выходные или нерабочие праздничные дни также не определена конкретная компенсация выходных/нерабочих праздничных дней. В приказах указаны и оплата труда в двойном размере, и предоставление дополнительного выходного дня без сохранения заработной платы.
1. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н в табелях учета использования рабочего времени отражена недостоверная информация о количестве дней (часов) явок (неявок) работников Учреждения, связанных с предоставлением дней отдыха.
1. В нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», абзаца 25 пункта 11 Инструкции №157н не отражены в бухгалтерском учете 7 объектов основных средств.
1. В нарушение пункта 15 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 №163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» МАУ ДО «СШ «Дворец спорта» не предоставлены, а также представлены с нарушением 7-дневного срока со дня возникновения соответствующего права на объект учета, сведения в КУМИ Администрации города Когалыма для внесения в реестр муниципального имущества по 41 объекту на общую сумму 20 819 774,00 рублей.
[bookmark: _GoBack]С целью принятия мер по устранению нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия, в адрес руководителя учреждения внесено представление от 15.09.2025, со сроком исполнения до 16.10.2025.
Выполнение мероприятий по устранению нарушений находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города Когалыма и в Думу города Когалыма.
